§ 56.

SPREAD OF CHRISTIANITY.

In this division of our period also, the progress of Christianity was very considerable,¹ especially in Gaul.² Towards the end of it we find the first traces of bishops on the Rhine;³ and nearly at the same time in Britain.⁴ In Vindelicia also we now hear of Christianity;⁵ and it had been carried even amongst the Goths by Christian captives.⁶

non arbitror, quamvis ab eis, qui hoc putant, exquisite et ingeniose illa singula his singulis comparata videantur: non prophætico spiritu, sed conjectura mentis humanæ, quæ aliquando ad verum pervenit, aliquando fallitur.

¹ Concerning its state about A. D. 300, vid. *Arnobius*, l. c. 16: Si *Alamannos, Persas, Scythas* (Dii) iccirco voluerunt devinci, quod habitare et degerent in eorum gentibus Christiani; quemadmodum *Romanis* tribuere victorias, cum habitarent et degerent in eorum quoque gentibus Christiani? Si in *Asia, Syria*, iccirco mures et locustas effervescere prodigialiter voluerunt, quod ratione consimili habitarent in eorum gentibus Christiani: in *Hispania, Gallia*, cur eodem tempore horum nihil natum est, cum innumeri viverent in his quoque provinciis Christiani? Si apud *Getulos, Tinguitanos* hujus rei causa siccitatem satis ariditatemque miserunt, eo anno cur messes amplissimas *Mauris Numadibusque* tribuerunt, cum religio similis his quoque in regionibus verteretur?

² *Passio Saturnini Episc. Tolosani*, c. 2. in *Ruinart*: Postquam sensim et gradatim in omnem terram Evangeliorum sonus exivit, parique progressu in regionibus nostris Apostolorum prædicatio coruscavit: cum raræ in aliquibus civitatibus ecclesiæ paucorum Christianorum devotione consurgerent;—ante annos L. sicut actis publicis (*Codd. alii: ante annos satis plurimos*), i. e. *Decio et Grato Consulibus* (i. e. A. D. 250), sicut *fidei recordatione retinetur, primum et summum Christi Tolosa civitas s. Saturninum habere ceperat sacerdotem. Hæc Gregorius Turonensis* (about 590) *hist. Franc.* l. c. 25: Decii tempore septem viri Episcopi ad prædicandum in Gallias missi sunt, sicut historia passionis s. martyris Saturnini denarrat. Ait enim: *Sub Decio et Grato Consulibus cæt. as above*. Hi ergo missi sunt: Turonicis Gatianus Episcopus, Arelatensis Trophimus Episc., Narbonæ Paulus Episc., Tolosæ Saturninus Episc., Parisiacis Dionysius Episc., Avernis Stremonius Episc., Lemovicinis Martialis est destinatus Episcopus. This is evidently an arbitrary combination of various traditions. Trophimus must have been bishop of Arles at a much earlier period;—for in 254, Marcian had long been bishop there. See *Cyprian. ep. 67*, Pearson ann. Cyp. ad ann. 254. *Zosimi P. Epist. I. ad Episcopos Gallia*, A. D. 417 (*Constantin*): Metropolitanæ Arelatensium urbi vetus privilegium minime derogandum est, ad quam *primum* ex hac sede Trophimus summus Antistes, *ex cujus fonte tota Gallia fidei rivulos acciperent*, directus est.